Дело № 1-176/2024 УИД № 69RS0026-01-2024-001020-78

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

город Ржев Тверской области 03 сентября 2024 года

Ржевский городской суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Слободской Т.Ф., 

при секретаре судебного заседания Орловой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ржевского межрайонного прокурора Тверской области Струниной А.М.,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Григорьева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, иждивенцев не имеющего, с 

<

данные изъяты> образованием, официально не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24.05.2019 Ржевским городским судом Тверской области (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 06.08.2019) по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца; на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 19.10.2018 (в редакции постановления Ржевского городского суда Тверской области от 03.04.2019) и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 29.11.2021 освобожден по отбытию наказания;

на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 25.01.2024, 26.01.2024 судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 111 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

Он же совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Он же совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ.

Преступления совершены им в г. Ржеве Тверской области при следующих обстоятельствах.

1) В период времени не ранее 22 часов 00 минут 01 декабря 2023 года и не позднее 00 часов 27 минуты 02 декабря 2023 года между Потерпевший №2 и ФИО3, находившемся в состоянии опьянения, около кафе «Шафран» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А» на почве личных неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой у ФИО3 возник преступный умысел на причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №2

После чего, в период времени не ранее 22 часов 00 минут 01 декабря 2023 года и не позднее 00 часов 27 минуты 02 декабря 2023 года ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствии в виде причинения Потерпевший №2 средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни, и желая их наступления, понимая, что нанесение множественных ударов кулаками в область лица человека, повлечет причинение средней тяжести вреда здоровью, находясь около кафе «Шафран» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А», подошел к Потерпевший №2, находившемуся около указанного кафе, где умышленно нанес последнему не менее двух целенаправленных ударов кулаками в область лица, в результате чего Потерпевший №2 испытал физическую боль и получил следующие телесные повреждения: двусторонний перелом нижней челюсти, который вызывал длительное расстройство здоровья на срок свыше 3-х недель и по этому признаку квалифицируется как вред здоровью средней тяжести, и ушибы мягких тканей головы и лица, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

2) В период времени не ранее 20 часов 00 минут 12 января 2024 года и не позднее 04 часов 09 минут 13 января 2024 года между Потерпевший №1 и ФИО3, находившемся в состоянии опьянения, в помещениях общего пользования третьего этажа дома №1 «А» по улице Чернышевского города Ржева Тверской области на почве личных неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой у ФИО3 возник преступный умысел на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1

После чего, в период времени не ранее 20 часов 00 минут 12 января 2024 года и не позднее 04 часов 09 минут 13 января 2024 года ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствии в виде причинения Потерпевший №1 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, и желая их наступления, понимая, что нанесение множественных ударов кулаками и ногами, обутыми в обувь, в область головы и тела человека повлечет причинение тяжкого вреда здоровью, подошел к Потерпевший №1, находившемуся в коридоре общего пользования третьего этажа по указанному адресу, где умышленно нанес последнему множество целенаправленных ударом кулаками и ногами, обутыми в обувь, в область головы и тела Потерпевший №1, после чего, Потерпевший №1 проследовал в комнату №, расположенную на третьем этаже по указанному адресу, где попытался скрыться от ФИО3, однако последний, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, вновь оказался рядом с Потерпевший №1, где в период времени не ранее 20 часов 00 минут 12 января 2024 года и не позднее 04 часов 09 минут 13 января 2024 года продолжил наносить множество целенаправленных ударов кулаками и ногами, обутыми в обувь, в область головы и тела Потерпевший №1 В результате нанесенных ФИО3 не менее восьми ударов Потерпевший №1, последний испытал физическую боль, а также получил следующие телесные повреждения: закрытую травму грудной клетки с переломами задних отрезков 7-12 ребер слева, левосторонний малый пневмоторакс, эмфизема мягких тканей грудной клетки слева, «множественные ушибы мягких тканей лица», параорбитальная гематома справа. Закрытая травма грудной клетки с переломами задних отрезков 7-12 ребер слева, левосторонний малый пневмоторакс, эмфизема мягких тканей грудной клетки слева, являлись опасными для жизни в момент образования и по этому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью. «Множественные ушибы мягких тканей лица», параорбитальная гематома справа не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

3) 19 октября 2018 года приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, осужден по ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 161, по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и ему было назначено наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев условно с испытательным сроком на 3 года. По данному приговору на ФИО3, были возложены следующие обязанности: проходить регистрацию с периодичностью 2 раза в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в день определенный данным органом, не менять места жительства без его уведомления в течение всего испытательного срока, определенного судом, не уходить из дома с 21 часа 00 минут, до 06 часов 00 минут следующих суток.

24 мая 2019 года приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, был осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО3, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания, назначенного приговором Ржевского городского суда Тверской области от 19 октября 2018 года в редакции постановления Ржевского городского суда Тверской области от 03 апреля 2019 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 

Приговор Ржевского городского суда Тверской области от 24 мая 2019 года обжалован в Тверской областной суд и изменен, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии. ФИО3 освободился по отбытию срока наказания 29 ноября 2021 года. 

22 декабря 2021 года Решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении ФИО3, установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений:

1. Запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица;

2. Обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом;

3. Запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

26 января 2022 года в МО МВД России «Ржевский» в отношении ФИО3, заведено дело административного надзора, в тот же день он ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом ФИО3, под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он также под роспись предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

26 января 2022 года ФИО3, обратился в МО МВД России «Ржевский» с просьбой проживать по адресу: 

<

адрес>, которая была удовлетворена, в связи с чем, с 26 января 2022 года за ФИО3 осуществлялся административный надзор по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 19 августа 2022 года ФИО3 был дважды привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов в сумме 1000 рублей по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за каждое совершенное административное правонарушение за несоблюдение им 10 августа 2022 года, 19 августа 2022 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30 августа 2022 года.

12 октября 2022 года Решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 были дополнены установленные ранее решением Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до двух раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 от 06 декабря 2022 года ФИО3 дважды привлечен к административной ответственности, с назначением ему административного наказания в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение установленного ему судом ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 17 ноября 2022 года, а также за повторное несоблюдение им 25 ноября 2022 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 17 декабря 2022 года.

03 февраля 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский», в связи с тем, что ФИО3, вновь нарушал установленные в отношении него ограничения, ФИО3, дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, от 12 октября 2022 года административные ограничения, а именно: увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до трех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 10 марта 2023 года ФИО3 семь раз привлекался к административной ответственности, с назначением ему административных наказаний в виде административного ареста 10 суток, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 17 февраля 2023 года, 16 февраля 2023 года, 18 февраля 2023 года, 27 февраля 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 15 декабря 2022 года, 19 января 2023 года, 16 февраля 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 23 марта 2023 года. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 04 апреля 2023 года ФИО3 четыре раза привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, за каждое правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 29 марта 2023 года, 31 марта 2023 года, 01 апреля 2023 года, 02 апреля 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 15 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 17 мая 2023 года ФИО3 привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 05 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 28 мая 2023 года. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 18 мая 2023 года ФИО3 был девять раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 28 марта 2023 года, 14 апреля 2023 года, 26 апреля 2023 года, 29 апреля 2023 года, 11 мая 2023 года, 13 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних лет 20 апреля 2023 года, 04 мая 2023 года, 11 мая 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 29 мая 2023 года.

23 мая 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, 12 октября 2022 года, 03 февраля 2023 года административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до четырех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 27 июня 2023 года ФИО3 был восемь раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 30 марта 2023 года, 05 апреля 2023 года, 18 апреля 2023 года, 19 апреля 2023 года, 20 апреля 2023 года, 25 апреля 2023 года, 10 мая 2023 года, 08 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08 июля 2023 года. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 28 июля 2023 года ФИО3 был шесть раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 14 июня 2023 года, 23 июня 2023 года, 26 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 08 июня 2023 года, 15 июня 2023 года, 01 июня 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 08 августа 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 07 ноября 2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 12 августа 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 18 ноября 2023 года. 

16 ноября 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, 12 октября 2022 года, 03 февраля 2023 года, 23 мая 2023 года административные ограничения ограничением в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения решения суда.

ФИО3, будучи неоднократно подвергнутый административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение и повторное нарушение установленных ему судом административных ограничений, вновь действуя умышленно, с целью уклонения от установленного ему административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения, с 20 часов 30 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, самовольно после 20 часов 30 минут 04 декабря 2023 года отсутствовал по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь около 23 часов 30 минут 04 декабря 2023 года в общественном месте в кафе «Империя» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Валентина Степанченко, дом №31.

ФИО3, находясь около 23 часов 30 минут 04 декабря 2023 года в кафе «Империя» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Валентина Степанченко, дом №31, совершил мелкое хулиганство в общественном месте, а именно, находился в состоянии опьянения, выражался нецензурной бранью в общественном месте в адрес посетителей кафе и сотрудников кафе, мешал отдыху посетителей, на неоднократные замечания прекратить противоправные действия не реагировал, тем самым ФИО3, нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу, после чего был задержан сотрудниками полиции и в последствии 04 декабря 2023 года в отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ; по постановлению по делу об административном правонарушении от 04 декабря 2023 года за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ ФИО3 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. 

Таким образом, ФИО3, умышленно совершил мелкое хулиганство и нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, сопряженное с административным правонарушением по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, то есть ФИО3 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

4) 19 октября 2018 года приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, осужден по ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 161, по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и ему было назначено наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев условно с испытательным сроком на 3 года. По данному приговору на ФИО3, были возложены следующие обязанности: проходить регистрацию с периодичностью 2 раза в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в день определенный данным органом, не менять места жительства без его уведомления в течение всего испытательного срока, определенного судом, не уходить из дома с 21 часа 00 минут, до 06 часов 00 минут следующих суток.

24 мая 2019 года приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, был осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО3, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания, назначенного приговором Ржевского городского суда Тверской области от 19 октября 2018 года в редакции постановления Ржевского городского суда Тверской области от 03 апреля 2019 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 

Приговор Ржевского городского суда Тверской области от 24 мая 2019 года обжалован в Тверской областной суд и изменен, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии. ФИО3 освободился по отбытию срока наказания 29 ноября 2021 года. 

22 декабря 2021 года Решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении ФИО3, установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений:

1. Запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица;

2. Обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом;

3. Запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

26 января 2022 года в МО МВД России «Ржевский» в отношении ФИО3, заведено дело административного надзора, в тот же день он ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом ФИО3, под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он также под роспись предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

26 января 2022 года ФИО3, обратился в МО МВД России «Ржевский» с просьбой проживать по адресу: 

<

адрес>, которая была удовлетворена, в связи с чем, с 26 января 2022 года за ФИО3 осуществлялся административный надзор по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 19 августа 2022 года ФИО3 был дважды привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов в сумме 1000 рублей по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за каждое совершенное административное правонарушение за несоблюдение им 10 августа 2022 года, 19 августа 2022 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30 августа 2022 года.

12 октября 2022 года Решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 были дополнены установленные ранее решением Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до двух раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 от 06 декабря 2022 года ФИО3 дважды привлечен к административной ответственности, с назначением ему административного наказания в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение установленного ему судом ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 17 ноября 2022 года, а также за повторное несоблюдение им 25 ноября 2022 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 17 декабря 2022 года.

03 февраля 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский», в связи с тем, что ФИО3, вновь нарушал установленные в отношении него ограничения, ФИО3, дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, от 12 октября 2022 года административные ограничения, а именно: увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до трех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 10 марта 2023 года ФИО3 семь раз привлекался к административной ответственности, с назначением ему административных наказаний в виде административного ареста 10 суток, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 17 февраля 2023 года, 16 февраля 2023 года, 18 февраля 2023 года, 27 февраля 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 15 декабря 2022 года, 19 января 2023 года, 16 февраля 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 23 марта 2023 года. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 04 апреля 2023 года ФИО3 четыре раза привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, за каждое правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 29 марта 2023 года, 31 марта 2023 года, 01 апреля 2023 года, 02 апреля 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 15 апреля 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 17 мая 2023 года ФИО3 привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 05 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 28 мая 2023 года. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 18 мая 2023 года ФИО3 был девять раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 28 марта 2023 года, 14 апреля 2023 года, 26 апреля 2023 года, 29 апреля 2023 года, 11 мая 2023 года, 13 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних лет 20 апреля 2023 года, 04 мая 2023 года, 11 мая 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 29 мая 2023 года.

23 мая 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, 12 октября 2022 года, 03 февраля 2023 года административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до четырех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 27 июня 2023 года ФИО3 был восемь раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 30 марта 2023 года, 05 апреля 2023 года, 18 апреля 2023 года, 19 апреля 2023 года, 20 апреля 2023 года, 25 апреля 2023 года, 10 мая 2023 года, 08 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08 июля 2023 года. 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 28 июля 2023 года ФИО3 был шесть раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 14 июня 2023 года, 23 июня 2023 года, 26 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 08 июня 2023 года, 15 июня 2023 года, 01 июня 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 08 августа 2023 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 07 ноября 2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 12 августа 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 18 ноября 2023 года. 

16 ноября 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, 12 октября 2022 года, 03 февраля 2023 года, 23 мая 2023 года административные ограничения ограничением в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения решения суда.

ФИО3, будучи неоднократно подвергнутый административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение и повторное нарушение установленных ему судом административных ограничений, вновь действуя умышленно, с целью уклонения от установленного ему административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения, с 20 часов 30 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, самовольно после 20 часов 30 минут 24 января 2024 года отсутствовал по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и управлял автомобилем «Ниссан» государственный регистрационный знак № около 01 часа 15 минут 25 января 2024 года в районе дома №1 по улице Краностроителей города Ржева Тверской области. 

Около 01 часа 15 минут 25 января 2024 года ФИО3 управлял автомобилем «Ниссан», государственный регистрационный знак №, не имея права управления указанным автомобилем, поскольку не имел водительского удостоверения и был остановлен сотрудником ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ржевский» в районе дома №1 по улице Краностроителей города Ржева Тверской области, где ФИО3 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым совершил невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортным средства, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего 25 января 2024 года на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка №49 Тверской области по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ ФИО3, было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

Таким образом, ФИО3 умышленно совершил невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортным средства, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с административным правонарушением по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть ФИО3 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении предъявленных обвинений признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, попросил с учетом ст. 51 Конституции РФ об оглашении ранее данных показаний, которые подтвердил в полном объеме. Дополнительно пояснил, что с потерпевшим Потерпевший №2 фактически примирился, в помещении общежития, в котором произошел конфликт с потерпевшим Потерпевший №1, оказался после того как сожительствовшая с последним ранее, их общая знакомая Свидетель №1 сама позвонила ему и попросила о помощи, а установленный административный надзор, нарушение которого он признает, считает не нужным и незаконным, мешающим ему осуществлять неофициальную трудовую деятельность. 

Из показаний, данных ФИО3 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что он вину в предъявленном обвинении признает полностью. Помнит, что 01 декабря 2023 года он находился в кафе «Шафран». Это было позднее время в районе 23 часов 00 минут. Это кафе находится по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А». Он отдыхал, распивал алкоголь. В этом кафе встретил знакомого Потерпевший №2, с ним сначала нормально общались, вместе распили алкоголь. Потерпевший №2 захмелел, стал подходить к разным посетителем кафе, навязываться в разговор. Он с Потерпевший №2 вышли на улицу, чтобы тот немного пришел в себе, протрезвел. Около кафе «Шафран» он посадил Потерпевший №2 на лавку. Но тот не хотел сидеть на лавке, с нее упал, потом на улице приставать к людям с разговорами. Он пытался успокоить Потерпевший №2, говорил, что ведет себя неправильно. Тот стал дерзить в ответ. На этой почве они стали с ним конфликтовать. На эмоциях он ударил Потерпевший №2 кулаком в челюсть. На момент этих ударов Потерпевший №2 находился напротив него, вблизи. Не может пояснить, кулаком одной или обеих рук (поочередности) нанес эти удары, так как не помнит. Он правша, может полагать, что удары мог нанести удобной для себя правой рукой. Он с Потерпевший №2 оказались в снегу. Вроде бы тот на спину повалился в снег, а он ринулся на него, чтобы ударить еще раз. Но их кто-то из людей разнял. Затем он ушел в кафе и Потерпевший №2 более не видел. Сожалеет о том, что ударил Потерпевший №2, и тот получил травму (перелом челюсти). Не хотел этого. Конфликт получился на эмоциях. На видеозаписи от 01 декабря 2023 года зафиксирован он и Потерпевший №2 около кафе «Шафран», тот момент, когда он нанес ему удары. 

13 января 2024 года после 00 часов 00 минут он пришел к знакомой Свидетель №1 в общежитие по ее просьбе по адресу: 

<

адрес> Она проживает в комнате № на третьем этаже этого общежития. Свидетель №1 упрашивала его, чтобы он выгнал ее сожителя Потерпевший №1. Тот якобы мешал, распивал алкоголь, стачал в дверь ее комнаты. Он согласился поговорить с Потерпевший №1. Свидетель №1 показала Потерпевший №1 в общежитии и просила прогнать. Потерпевший №1 распивал алкоголь в общей кухне. Он вежливо просил Потерпевший №1 уйти, а тот в ответ стал грубить, нецензурно выражаться. В ходе словесной перепалки Потерпевший №1 первым замахнулся на него кулаком и ударил его в челюсть. Он разозлился, вспылил, так как был нетрезв. По лицу сначала дал Потерпевший №1 пощечины, после стал наносить ему удары кулаками (одной или поочередности обеими руками, затрудняется пояснить) по лицу и корпусу тела. Больше старался наносить удары по корпусу, в область груди и ребер, чтобы на лице у Потерпевший №1 не было следов от ударов. Помнит, что несколько ударов нанес Потерпевший №1 ногой (какой именно, не помнит). На ногах у него была обувь. Наносил эти удары Потерпевший №1 выше его колен, не исключает, что попадали удары по телу. В основном эти удары наносил Потерпевший №1, когда тот лежал на полу коридора. Повалил Потерпевший №1 на пол в коридоре общежития, это было около комнаты Свидетель №1 №. Не помнит точно, как повалил, то ли ударил, то ли толкнул. Потерпевший №1 лежал на полу, руками закрывал свою голову, ноги поджимал под себя. После общего коридора они с Потерпевший №1 продолжили конфликтовать в комнате № у Свидетель №1. Зашел в эту комнату, так как они ругались с Потерпевший №1. Затруднительно вспомнить детали тех событий, потому как в этой комнате конфликт с Потерпевший №1 был недолгим. В этой комнате несколько раз ударил Потерпевший №1. Практически сразу же Свидетель №1 сказала, чтобы все успокоились и расходились по домам. Он ушел из этого общежития. Затруднительно вспомнить подробности и детали, которые происходили между ним и Потерпевший №1, так как он был эмоционально возбужден и нетрезв. Количество нанесенных ударов Потерпевший №1 не считал, наверное, в районе 8 ударов. От сотрудников полиции стало известно, что после их с Потерпевший №1 конфликта, у него оказались сломаны ребра и диагностирован пневмоторакс. Не хотел таких последствий для Потерпевший №1. Тот вывел его из себя своим поведением, поэтому на эмоциях нанес ему удары, в том числе по корпусу тела.

19 октября 2018 года был осужден Ржевским городским судом Тверской области по ч.1 ст.166, ч.1 ст.161, п. «д» ч.2 ст.112 УК РФ. По этому приговору было назначено наказание 1 год 06 месяцев лишения свободы, но это наказание заменили на условный срок в 3 года. 24 мая 2019 года он был осужден Ржевским городским судом Тверской области п. «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ. Судом было назначено наказание 3 года лишения свободы. Обжаловал этот приговор. По итогу обжалования, сократили срок наказания, стал 2 года 10 месяцев лишения свободы. Отбывал срок в воспитательной колонии. Полностью отбыл назначенное наказание, освободился 29 ноября 2021 года. Затем по решению от 22 декабря 2021 года Ржевского городского суда Тверской области был установлен административный надзор сроком 3 года. Согласно этому решению были установлены запреты, а именно: - запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; - обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; - запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. Сотрудники уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области было известно, что он проживал по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области были разъяснены указанные ограничения, необходимость их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, был предупрежден об уголовной ответственности на основании ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, либо за самовольное оставление места жительства или пребывания, а также за уклонение от административного надзора. Был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором. 26 января 2022 года собственноручно расписался в разъяснениях и предупреждениях, связанных с обязательным исполнением административных ограничений и ответственностью за нарушение административных ограничений. Затем по решению от 12 октября 2022 года Ржевского городского суда Тверской области были дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно: - обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом. Ужесточили административные ограничения, потому как он их нарушал, это фиксировалось сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области, привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Снова сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области были разъяснены указанные ограничения, необходимость их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, был предупрежден об уголовной ответственности на основании ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, либо за самовольное оставление места жительства или пребывания, а также за уклонение от административного надзора. Был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором. 05 декабря 2022 года собственноручно расписался в разъяснениях и предупреждениях, связанных с обязательным исполнением административных ограничений и ответственностью за нарушение административных ограничений. Затем по решению от 03 февраля 2023 года Ржевского городского суда Тверской области были дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно: - обязательная явка три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом. Ужесточение административных ограничений было связано снова с тем, что он не соблюдал административные ограничения, это фиксировалось сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области, я привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Снова сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области были разъяснены указанные ограничения, необходимость их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, был предупрежден об уголовной ответственности на основании ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, либо за самовольное оставление места жительства или пребывания, а также за уклонение от административного надзора. Был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором. 24 февраля 2023 года собственноручно расписался в разъяснениях и предупреждениях, связанных с обязательным исполнением административных ограничений и ответственностью за нарушение административных ограничений. Затем по решению от 23 мая 2023 года Ржевского городского суда Тверской области были дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно обязательная явка четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица, на ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. Снова ужесточение административных ограничений было связано снова с тем, что он не соблюдал административные ограничения, это фиксировалось сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области, он привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Снова сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области были разъяснены указанные ограничения, необходимость их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, был предупрежден об уголовной ответственности на основании ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, либо за самовольное оставление мной места жительства или пребывания, а также за уклонение от административного надзора. Был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором. 18 июля 2023 года собственноручно расписался в разъяснениях и предупреждениях, связанных с обязательным исполнением административных ограничений и ответственностью за нарушение административных ограничений. Затем по решению от 16 ноября 2023 года Ржевского городского суда Тверской области были дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно: - запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; - запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. Эти ужесточения административных ограничений были связаны вновь с тем, что он не соблюдал административные ограничения, это фиксировалось сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области, он привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Снова сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции города Ржева Тверской области были разъяснены указанные ограничения, необходимость их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, был предупрежден об уголовной ответственности на основании ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, либо за самовольное оставление места жительства или пребывания, а также за уклонение от административного надзора. Был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором. Однако не было предоставлено документов для подписи за эти разъяснения. 

04 декабря 2023 года в позднее время, в районе 23 часов 00 минут находился в кафе «Империя». Это кафе расположено по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Валентина Степанченко, дом №31. Как там оказался вспомнить затруднительно, он отдыхал, распивал алкоголь. Тогда же он был привлечен сотрудниками полиции по ч.1 ст. 21.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство». Правонарушение было связано с тем, что в кафе он нецензурно выражался, с каким-то работниками кафе ругался, мешал отдыхать посетителям кафе. Ругался с работниками кафе, потому как те учили его правильному поведению. Он с этим согласен не был, поэтому ругался со всеми. Он понимал, что совершил административное правонарушение ч.1 ст.21.1 КоАП РФ, которое сопряжено с нарушением установленных административных правонарушений. Он не должен был находиться вне своего жилища в указанное время – в 23 часа 00 минут. Протокол на него за это правонарушение был составлен в тот же поздний вечер, о рассмотрении этого материала незамедлительно он не возражал.

25 января 2024 года в позднее время, в районе 02 или 03 часов 00 минут он управлял автомобилем «Ниссан», государственный регистрационный знак №. Около дома №1 по улице Краностроителей города Ржева Тверской области был остановлен сотрудниками ДПС. По просьбе этих сотрудников не смог предъявить водительского удостоверения. Его не имеет и никогда не получал. Но как управлять автомобилем знает, в детстве научился управлять автомобилем. Управлял этим автомобилем с разрешения и согласия собственника, это было впоследствии установлено сотрудниками ДПС. Ехал по городу на автомобиле, так как в этом была личная необходимость. Он отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения в больнице. Не захотел этого делать. Он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ «Невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения». Понимал, что совершил указанное административное правонарушение, которое сопряжено с нарушением установленных административных правонарушений. Он не должен был находиться вне своего жилища в указанное время – ночью в районе 02 или 03 часов 00 минут. (том 1 л.д. 124-129, 154-155, том 3 л.д. 141-145, 150-152, 170-176, 193-195)

Из протокола явки с повинной ФИО3 от 25 января 2024 года следует, что он ночью 13 января 2024 года в общежитии по адресу: 

<

адрес> в ходе конфликта, нанес несколько ударов Потерпевший №1 (том 2 л.д. 177)

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО3 в совершении инкриминированных преступлений объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 112 УК РФ, а именно:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым вечером 01 декабря 2023 года он был сильно пьян. Это было позднее вечернее время. На улице около кафе «Шафран» они с ФИО3 поругались. Он вел себя не правильно, потому что был пьяный. В. хотел его успокоить, поэтому усаживал его на лавку около кафе. Он этому сопротивлялся. Они стали с В. словесно конфликтовать, тот не выдержал и нанес ему два удара в челюсть кулаками рук поочередно. От этих ударов ему было больно. От ударов в челюсть упал на снег. Упал на спину. Головой не ударялся. В. хотел продолжить наносить удары, но посторонние люди его оттащили. Этих людей не знает. Более ФИО3 к нему не подходил. С иными лицами конфликтов не было, иные лица телесных повреждений ему не причиняли. Он нигде не падал. За исключением того, что сполз с лавки около кафе, когда его пытался усадить В.. Но никаких повреждений при падении с лавки в области головы и, тем более, лица (челюсти) не получал. Поскольку был сильно пьян, плохо помнит, как обратился в больницу. Находясь дома, челюсть у него продолжала сильно болеть, ему пришлось обратиться в больницу города Твери. Медицинские работники ему диагностировали перелом челюсти. Телесных повреждений в области тела у него не было. С его участием была осмотрена видеозапись из кафе «Шафран» от 01 декабря 2023 года, где был зафиксирована улица около кафе «Шафран». На видеозаписи были зафиксированы он и ФИО3, а также то, как В. ударил его в челюсть. В настоящее время не имеет претензий к В.. Не желает, чтобы ему было назначено какое-либо наказание. (том 1 л.д. 90-91, том 2 л.д. 218-220).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ночь с 01 на 02 декабря 2023 года находился в кафе «Шафран» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А». В этом кафе он подрабатывает. Видел среди посетителей кафе ФИО3 и Потерпевший №2. Они находились в состоянии алкогольного опьянения. С посетителя кафе у Потерпевший №2 не было конфликтов. Спустя время в кафе зашел Потерпевший №2, из нижней губы текла кровь. Кто-то сказал, что Потерпевший №2 был избит ФИО3. Иных подробностей не знает. Потерпевший №2 пробыл в кафе некоторое время, затем ушел. (том 1 л.д. 102-103)

Телефонным сообщением от 02 декабря 2023 года, в котором медицинские работники ГБУЗ ТО «Ржевская ЦРБ» сообщают об обращении Потерпевший №2 с телесными повреждениями, в том числе переломом нижней челюсти. (том 1 л.д. 58)

Заявлением Потерпевший №2 от 15 декабря 2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое около кафе «Шафран» причинило ему 01 декабря 2023 года телесные повреждения. (том 1 л.д. 73)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 12 декабря 2023 года, согласно которому зафиксировано местоположение кафе «Шафран» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А», прилегающая территория и обстановка места происшествия. (том 1 л.д. 64-69)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 14 декабря 2023 года, согласно которому зафиксировано помещение служебного кабинета №25 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Советская площадь, дом №12, где сотрудником кафе «Шафран» предоставлен диск с видеозаписью от 01 декабря 2023 года. (том 1 л.д. 70-72)

Протокол осмотра диска с видеозаписью от 01 декабря 2023 года из кафе «Шафран», расположенного по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А». Потерпевшим Потерпевший №2 указано, что на видеозаписи зафиксированы он и ФИО3, а также то, как ФИО3 нанес ему удары. (том 1 л.д. 79-80) 

Протоколом дополнительного осмотра диска с видеозаписью от 01 декабря 2023 года с кафе «Шафран», расположенного по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А». Потерпевшим Потерпевший №2 также указано, что на видеозаписи зафиксированы он и ФИО3, а также то как ФИО3 нанес ему удары. (том 1 л.д. 130-134)

Заключением судебно-медицинской эксперты № 674 от 27 декабря 2023 года, согласно которому у Потерпевший №2 имелись следующие телесные повреждения: двусторонний перелом нижней челюсти, «ушибы мягких тканей головы и лица». Повреждения могли быть причинены в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении. Перелом нижней челюсти вызывает длительное расстройство здоровья на срок свыше 3-х недель и по этому признаку квалифицируется как средней вред здоровью (Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека п.7.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 за №194н). «Ушибы мягких тканей головы и лица» не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека п.9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 за №194н). Имеется одна зона травматического воздействия. Диагноз – сотрясение головного мозга не подтверждается объективными клиническими данными и при оценке тяжести вреда здоровья экспертом не учитывается. (том 1 л.д. 84-85)

Вещественным доказательством: диском с видеозаписью от 01 декабря 2023 года из кафе «Шафран», расположенного по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Косарова, дом №72 «А». (том 1 л.д. 135-136)

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 111 УК РФ, а именно:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомая Свидетель №1. Она проживает в общежитии в комнате №32 дома №1 «А» по улице Чернышевского города Ржева Тверской области. Это общежитие имеет три этажа. Вход в общежитие имеется с лицевой и торцевой его части. Если зайти в общежитие через вход с лицевой стороны, то попадаешь сразу на второй этаж общежития. А если зайти в общежитие с торцевой стороны, то попадаешь на первый этаж. Первым этажом является цокольный этаж, где расположены полноценные жилые комнаты. Комната знакомой Свидетель №1 находится на верхнем этаже, то есть на третьем этаже, если отсчитывать цокольный этаж. Ее комната расположена в правом «крыле» (стороне) этого этажа. Они с Свидетель №1 отмечали новогодние праздники, это было как раз с 12 на 13 января 2024 года. Употребляли алкоголь. Отмечали праздники у нее в комнате. Затем поругались, и Свидетель №1 выгнала его из своей комнаты. После, хотел помириться. Хотел, чтобы впустила обратно в комнату, поэтому стучал в ее дверь. Но она в комнату не впустила. Затем продолжил распивать спиртное, но уже в общей кухне общежития. Через какое-то время в общую кухню пришла Свидетель №1. Помнит, что с Свидетель №1 снова «перекинулись словами», то сеть немного повздорили. Затем в общую кухню пришел знакомый Свидетель №1 – ФИО3. Тот стал первым словесно на него «наезжать», то есть высказывать претензии. Не помнит, что конкретно говорил. Словесный конфликт начался в общей кухне, а затем вышли в общий коридор. Находились вблизи комнаты № знакомой Свидетель №1. Полагает, этот конфликт начался из-за Свидетель №1, потому как та наябедничала на него ФИО3. Видел, что до их с ФИО3 конфликта они стояли в стороне, и Свидетель №1 ему эмоционально рассказывала. В ходе этого словесного конфликта, ФИО3 его куда-то прогонял. Ему это не понравилось. Стал грубо отвечать ФИО3, чтобы тот отстал. На слова ФИО3 ударил его ладонью по щеке, то есть дал пощечину. Не было больно от этой пощечины, но это разозлило. Стали конфликтовать еще сильнее. В результате, ФИО3 повалил его на пол общего коридора. ФИО3 схватил его «за грудки» за кофту, толкнул и резко спустил на пол, потянув в правую сторону. Он повалился на пол своей правой частью тела. На полу лежал на своем правом боку. Физической боли от падения не испытал. На полу поджимал ноги и закрывал руками голову. ФИО3 стал наносить ему удары по голове и телу. В основном удары приходились в левую часть тела и головы. Помнит, что ФИО3 нанес не менее одного удара ногой в голову. На ногах у него имелась обувь. Не помнит, наносил ли удары кулаками в голову. По телу наносил ему удары не только кулаками обеих рук, но и ногами. Частично удары приходились по ногам, примерно в область выше колен. Казалось, что помимо ударов ФИО3 топтал его ногами, с силой нажимал на него ногами. Видел, что удары кулаками и ногами наносил именно ФИО3, потому как периодически отнимал руки от своей головы и видел около себя ФИО3, который замахивался на него то ногами, то кулаками, а после в голову и тело приходились удары. От нанесенных ударов испытал физическую боль. Особенно запомнилось резкая боль в области грудной клетки слева. Ее почувствовал, когда ФИО3 в очередной раз нанес удары в область грудной клетки слева. Кулаками или ногами был нанесены, вспомнить затруднительно, потому, что ФИО3 в хаотичном порядке наносил удары по голове и телу то кулаками, то ногами. Количество ударов, которые нанес ФИО3, не может пояснить, их не считал. Но таких ударов было много. Когда ФИО3 наносил эти удары, тот находился спереди него. Рядом с ними оказалась Свидетель №1, которая помогла ему подняться с пола общего коридора, завела к себе в комнату. Тут же забежал в эту комнату ФИО3. Опять стал на него ругаться. Не помнит, что конкретно говорил. Понял, что В. снова будет его избивать, поэтому присел на корточки около кровати в комнате Свидетель №1. Тут же получил удар от ФИО3 ногой. Этот удар пришелся в область грудной клетки слева. От этого удара оказался лежащим на полу, на своем правом боку. Снова стал поджимать ноги, закрывал руками голову. ФИО3 нанес несколько ударов снова в область грудной клетки и в голову. Видел, что наносил удары именно ФИО3, так как периодически отнимал руки от головы и видел около себя именно ФИО3. Насколько помнит, тот наносил удары и кулаками, и ногами. Запомнил, что удары ФИО3 приходились в грудную клетку слева, так как сильно болела данная область от ударов, которые ФИО3 нанес в общем коридоре. А в комнате снова попадал по самому больному месту, от чего боль усиливалась. От нанесенных ударов испытал физическую боль. Этих ударов было много. Затем Свидетель №1 заступилась за него, просила ФИО3 перестать избивать и смогла его вытолкать из комнаты. После этого, ФИО3 не видел. Он находился в сознании. Кровь у меня была на лице, но в незначительном количестве. До конфликта с ФИО3 на нем не было никаких телесных повреждений. Через некоторое время приехала бригада скорой медицинской помощи, его забрали в больницу. Врачи и сотрудники скорой медицинской помощи спрашивали, что произошло. Он отвечал, что «был избит». Никаких подробностей, не говорил. Поясняет, что с 12 на 13 января 2024 года он употреблял алкоголь, поэтому не может пояснить более подробные обстоятельства указанных событий, описать все действия и удары, которые были нанесены ФИО3. Первоначально от госпитализации отказался, думал, что боль в ребрах пройдет. Но боли усиливались, поэтому на следующий день после отказа от госпитализации, пришлось снова обратиться в больницу. Кроме ФИО3, телесных повреждений ему никто не причинял. (том 2 л.д. 190-193)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в январе 2024 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. Это общежитие представляет собой трехэтажное кирпичное здание. Имеются входы с лицевой и тыльной стороны дома. Эти входы устроены так, что при входе в общежитие с лицевой стороны, попадаешь сразу на второй этаж дома, а при входе с тыльной стороны – на первый этаж. Этот первый этаж является цокольным, но там расположены жилые комнаты, где проживают люди. Ее же комната расположена на самом верхнем (третьем этаже) справа при входе в общей коридор этажа. В январе 2024 года отмечала новогодние праздники. Отмечала праздники со своим знакомым Потерпевший №1, с которым некоторое время назад сожительствовала. Потерпевший №1 гостил у нее дома, распивали алкоголь. Изначально Потерпевший №1 пришел в гости в ночь на 01 января 2024 года. С этого дня Потерпевший №1 проживал в ее комнате. Помнит, что 12 января 2024 года они с Потерпевший №1 поссорились. Тот пребывал у своих каких-то знакомых, пришел к ней домой вечером после 20 часов 00 минут. На улице уже было темно. Ей не понравилось, что Потерпевший №1 был пьяный. Она не хотела, чтобы в таком виде Потерпевший №1 находился у нее в комнате. Сказала, чтобы тот уходил к себе домой. Потерпевший №1 отказывался уходить. На этой почве они с ним поругались. Но Потерпевший №1 стучал в дверь ее комнаты. Она ругалась на него через дверь, говорила Потерпевший №1 уходить. Затем затрудняется пояснить, как происходило, так как прошло много времени. Через ее мобильный телефон соседка Свидетель №3 позвонила племяннику В.. Не помнит, в какой момент появилась соседка Свидетель №3. На то время она проживала в одной из комнат ее этажа. В ходе телефонного разговора они с Свидетель №3 сказали В., что Потерпевший №1 плохо себя ведет, отказывается уходить из общежития. Помнит, что она вышла в общий коридор своего этажа, чтобы посмотреть обстановку. На общей кухне ее этажа находился Потерпевший №1, распивал алкоголь. В какой-то момент пришел на этаж ФИО3. Она сказала, ФИО3, что с Потерпевший №1 они поругались, тот отказывается уходить из общежития, и постоянно стучит по двери ее комнаты. Она показала ФИО4 Потерпевший №1, который на то время распивал алкоголь на кухне. Просила В., чтобы тот уговорил Потерпевший №1 уйти из общежития, так как видеть его не хотела. Они – то есть ФИО3 и Потерпевший №1 оказались в общем коридоре на этаже рядом с ее комнатой. Поскольку она находилась в этом же коридоре, периодически заходила на общую кухню, которая рядом расположена, слышала, что В. словами стал ее защищать. Тот просил Потерпевший №1 уйти из общежития. А Потерпевший №1 в ответ стал «дерзить» (нецензурно выражаться), отказывался куда-либо уходить. Она не поняла, как Потерпевший №1 оказался лежащим на полу общего коридора. Может, находилась на общей кухне и выбежала на звук в общий коридор. Или находилась в этом общем коридоре, но отвлеклась на что-нибудь. Звук был приглушенный и тяжелый. Как будто что-то упало. Помнит, что увидела на полу лежащего Потерпевший №1. Поняла, что В. повалил, как будто «сшиб», Потерпевший №1. Не знает, кто из них первым начал драку. Но В. наносил удары лежащему на полу Потерпевший №1, который лежал на полу скрючившись, то есть руки поджимал к голове, а ноги поджимал к своему туловищу. В. наносил удары лежащему Потерпевший №1 и ногами, и кулаками в хаотичном порядке. Эти удары приходились Потерпевший №1 по телу – как ей показалось примерно в область ребер, груди и по голове. Она не знает количество нанесенных ударов, но их было много. Она стала ругаться на В., говорить ему чтобы он успокоился и перестал избивать Потерпевший №1. В какой-то момент В. отошел в сторону. Она помогла Потерпевший №1 подняться с пола коридора, завела в свою комнату. В комнате тоже оказался В., где между ним и Потерпевший №1 продолжился словесный конфликт. В. вытолкал ее из комнаты, сказал не вмешиваться в их мужской разговор. Потерпевший №1 снова оказался лежащим на полу. Тот лежал около кровати. Она не помнит, как В. повалил Потерпевший №1 на пол. Потерпевший №1 руками закрывал голову, ноги поджимал под себя. В. снова наносил удары лежащему Потерпевший №1. Насколько помнит, тот наносил удары и кулаками, и ногами. Насколько помнит, эти удары приходились Потерпевший №1 по телу – примерно в область ребер, груди, а также в голову. Не знает количество этих ударов, но много. Насколько помнит, она руками стала толкать В.. Говорила ему, чтобы тот перестал избивать Потерпевший №1 и уходил. Не помнит, то ли сам В. ушел, то ли она его вытолкала из комнаты, продолжая находиться в комнате с Потерпевший №1, который плохо себя чувствовал. Показалось, что у него сломаны ребра. Потерпевший №1 было трудно дышать. Помнит, что на лице у Потерпевший №1 была кровь. Она вызвала скорую медицинскую помощь Потерпевший №1, которая приехала достаточно быстро. Сотрудники скорой медицинской помощи осмотрели Потерпевший №1, подтвердили то, что у него сломаны ребра. Сказали, что необходимо поехать в больницу и увезли его. На вопросы о том, что с Потерпевший №1 случилось, она и Потерпевший №1 говорили общими словами «был избит». Подробностей произошедшего, они никому не рассказывали. (том 2 л.д. 231-235)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в январе 2024 года она проживала по адресу: 

<

адрес> номера комнаты не знает. Проживала вместе со знакомым фио. Общежитие представляет собой трехэтажное кирпичное здание. Имеются входы с лицевой и тыльной стороны дома. Входы в общежитие устроены так, что при входе с лицевой стороны, оказываешься на втором этаже дома, а при входе с тыльной стороны – на первом этаже. Первый этаж общежития является цокольным, там расположены жилые комнаты. Комната, где некоторое время она проживала совместно со знакомым Свидетель №7, расположена на верхнем (третьем этаже) слева при входе в общей коридор этажа. В январе 2024 года отмечала новогодние праздники. Даты не помнит. Отмечала праздники с соседями по этажу – Свидетель №1, фио1. Насколько помнит, более людей в компании не было. Эти две женщины соседки по этажу. На то время в гостях у соседки Свидетель №1 гостил ее сожитель Потерпевший №1 (фамилии его не знает). Тот проживал в ее комнате на протяжении нескольких дней. Она была сильно пьяна. Не отрицает того, что в силу жизненных обстоятельств на протяжении нескольких дней она употребляла алкоголь. По этой причине, некоторые детали и обстоятельства ей вспомнить затруднительно. Это было вечернее время, в тот вечер соседка Свидетель №1 просила сожителя Потерпевший №1 уйти из общежития. Тот периодически стучал в дверь ее комнаты, а соседка Свидетель №1 его не пускала. Не знает, причины их конфликта. Свидетель №1 просила, чтобы она поговорила с Потерпевший №1, и тот ушел из общежития. Она отвечала Свидетель №1, чтобы та сама разбиралась со своим сожителем. Помнит, что Потерпевший №1 был с ними на кухне, распивал алкоголь. Помнит, что соседка Свидетель №1 со своего мобильного телефона звонила ее племяннику ФИО3 и жаловалась на сожителя Потерпевший №1. Просила, чтобы В. пришел в общежитие и выгнал Потерпевший №1. Через некоторое время в общежитии появился ФИО3. Соседка Свидетель №1 стала жаловаться ФИО3 на сожителя Потерпевший №1. Свидетель №1 упрашивала В., чтобы тот выгнал Потерпевший №1 из общежития. ФИО3 не сразу согласился, но соседка Свидетель №1 продолжала «давить на жалость», продолжала упрашивать В., чтобы тот поговорил с Потерпевший №1 и попросил его уйти из общежития. В результате разговор между Потерпевший №1 и В. начался с общей кухне общежития. В. вежливо попросил Потерпевший №1 уйти из общежития, а тот стал ему в ответ грубить и нецензурно выражаться. Потерпевший №1 отвечал В. «Кто ты такой? Зачем ты лезешь в мою семью, мы сами разберемся». Потерпевший №1 отказывался уходить из общежития. В результате их словесной перепалки Потерпевший №1 первым замахнулся кулаком (какой рукой не помнит), а В. увернулся от этого удара. Где была попытка этого удара сказать затруднительно, полагает, что это было на выходе из общей кухни в коридор. После этого, Потерпевший №1 и В. находились в общем коридоре этажа. Она же находилась на общей кухне и распивала алкоголь. С ней же на общей кухне находились соседка Свидетель №1 и Яна. Возможно, они периодически выходили из этой кухне в коридор. Она поняла, что В. и Потерпевший №1 дерутся в общем коридоре. Понимала, что попыткой ударить Потерпевший №1 спровоцировал В. на драку. В. вспыльчивый, в обиду себя никогда не даст. Из общего коридора доносились звуки похожие на то, как кто-то кого-то повалил на пол, как люди дерутся. Криков не слышала. Через некоторое время, не знает, сколько прошло времени, но она вышла из кухни в этот общий коридор. Вышла, так как не выдержала этих звуков. Понимала, что В. избивает Потерпевший №1. По-другому не могло быть, поскольку В. физически намного сильнее Потерпевший №1. Увидела на полу общего коридора лежащего Потерпевший №1. Насколько помнит, тот лежал на каком-то боку, головой повернул в комнату к соседке Свидетель №1. Дверь в ее комнату была открыта. Около Потерпевший №1 находился В.. Она подбежала к В. и стала его оттаскивать от Потерпевший №1. За то время, что она бежала из кухни по коридору к В., не видела, чтобы В. наносил каких-либо ударов Потерпевший №1. Она с В. отошли в сторону, то есть к выходу с этажа. Попросила В., чтобы тот успокоился и ушел. Ей показалось, что В. ушел с их этажа, поэтому она пошла обратно на кухню, продолжила там распивать алкоголь. Через некоторое время, она пошла спать в свою комнату. Что происходило дальше на этаже, не известно. В каком состоянии был Потерпевший №1, не знает. Поясняет, что в указанный вечер на конфликт В. спровоцировала соседка Свидетель №1. По ее просьбе, В. стал разговаривать и конфликтовать с Потерпевший №1. Тот первым начал конфликт, так как стал дерзить В. и попытался первым его ударить. Поясняет, что В. хороший человек, заботится о своей семье, всегда помогает. К матери относится уважительно. Любит и заботится о ней. В отношениях с людьми себя ведет «правильно», В. всегда за справедливость и за правду. (том 2 л.д. 238-241)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает фельдшером в ГБУЗ ТО «ТССМП» примерно с 1997 года. Для ознакомления предоставлена копия карты вызова скорой медицинской помощи 2024-22794.1 от 13 января 2024 года. В указанную дату он находился на суточном дежурстве, на которое заступил совместно с фельдшером фио2 Заступил на суточное дежурство 12 января 2024 года в 08 часов 00 минут, сменится должна была в 08 часов 00 минут 13 января 2024 года. 13 января 2024 года в 04 часа 09 минут диспетчеру поступил звонок о необходимости оказания медицинской помощи Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поступила информация, что пострадавший Потерпевший №1 избит, пребывает без сознания. Необходимо было прибыть по адресу: 

<

адрес>. Их бригада скорой медицинской помощи незамедлительно прибыла на место. Это оказалось общежитие. Он с фельдшером фио2 поднялись на верхний этаж – третий и проследовали непосредственно в комнату №. В этом комнате находился мужчина. Этот мужчина представился Потерпевший №1 Впоследствии, его личность была удостоверена по паспорту. Пострадавший Потерпевший №1 пребывал в сознании. Он сидел на кровати (данная кровать двухъярусная). Потерпевший №1, жаловался на головную боль, боль в области грудной клетки слева, рану надбровной дуги. С его слов был избит примерно 30 минут назад. Рядом с Потерпевший №1 находилась женщина. Молодого возраста. Имени своего не называла. Плохо запомнил на внешность данную женщину. Это женщина постоянно ссорилась с другими людьми. Полагает это были соседи, женщины. На них внимания не обращал, поэтому их не запомнил. Из их разговора понял, что пострадавший Потерпевший №1 пришел в гости к этой молодой женщине, а в результате был избит. Но подробностей того, как и кем был избит пострадавший Потерпевший №1, никто не пояснял. У пострадавшего Потерпевший №1 при визуальном осмотре было установлено, что сохранена мышечная сила и сухожильные рефлексы в конечностях, при пальцании грудной клетки отмечалась резкая болезненность в области 5-6 ребер слева. В области правой надбровной дуги умеренно кровоточила рана. Для оказания дальнейшей медицинской помощи пострадавший Потерпевший №1 был доставлен нашей бригадой скорой медицинской помощи в приемное отделение ГБУЗ ТО «Ржевская ЦРБ» (травматология/хирургия). Поясняет, что в комнате, где был обнаружен пострадавший Потерпевший №1 не было явных следов крови. Следов аналогичного происхождения не было замечено и в общем коридоре общежития. (том 2 л.д. 227-230)

Телефонным сообщением Свидетель №1 от 13 января 2024 года, в котором она сообщила, что избит молодой человек. (том 2 л.д. 148)

Телефонным сообщением от 13 января 2024 года, в котором медицинские работники ГБУЗ ТО «Ржевская ЦРБ» сообщили об обращении Потерпевший №1 с телесными повреждениями. (том 2 л.д. 149)

Телефонным сообщением от 14 января 2024 года, в котором медицинские работники ГБУЗ ТО «Ржевская ЦРБ» сообщили об обращении Потерпевший №1 с телесными повреждениями, в том числе закрытыми переломами ребер. (том 2 л.д. 150)

Извещением ГБУЗ ТО «Ржевская ЦРБ» от 13 января 2024 № 10 о том, что Потерпевший №1 обратился в медицинское учреждение с телесными повреждениями в области лица, головы, грудной клетки. (том 2 л.д. 182)

Копией карты вызова ГБУЗ ТО «ТССМП» 2024-22794.1 от 13 января 2024 года, согласно которой осуществлен выезд бригады СМП по адресу: 

<

адрес> в связи с причинением телесных повреждений Потерпевший №1 (том 2 л.д. 184-185)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 24 января 2024 года, которым зафиксировано местоположение дома №1 «А» по улице Чернышевского города Ржева Тверской области и обстановка места происшествия. (том 2 л.д. 152-156)

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 04 марта 2024 года, которым зафиксировано местоположение дома №1 «А» по улице Чернышевского города Ржева Тверской области, в том числе общий коридор третьего этажа, и обстановка места происшествия. (том 2 л.д. 157-164)

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 02 апреля 2024 года, которым зафиксировано местоположение дома №1 «А» по улице Чернышевского города Ржева Тверской области, в том числе общий коридор третьего этажа, расположенная на данном этаже комната №32 и обстановка места происшествия. (том 2 л.д. 165-175)

Протоколом проверки показаний на месте потерпевшего Потерпевший №1 от 04 марта 2024 года, в ходе которой Потерпевший №1 подтвердил ранее данные показания, продемонстрировав их на месте, а именно, что с 12 на 13 января 2024 года находился в общежитии дома №1 «А» по улице Чернышевского города Ржева Тверской области. Знакомый девушки, у которой он пребывал, Свидетель №1 – ФИО3 в ходе конфликта, нанес ему удары кулаками и ногами по голове, телу в общем коридоре третьего этажа общежития около комнаты №, а также в этой комнате. (том 2 л.д. 204-214)

Заключением судебно-медицинской экспертизы № 28 от 24 января 2024 года, согласно которому у Потерпевший №1 имелись следующие телесные повреждения: закрытая травма грудной клетки с переломами задних отрезков 7-12 ребер слева, левосторонний малый пневмоторакс, эмфизема мягких тканей грудной клетки слева, «множественные ушибы мягких тканей лица», параорбитальная гематома справа. Телесные повреждения причинены действиями твердых тупых предметов незадолго до поступления в стационар. Закрытая травма грудной клетки с переломами задних отрезков 7-12 ребер слева, левосторонний малый пневмоторакс, эмфизема мягких тканей грудной клетки слева являются опасными для жизни в момент образования и по этому признаку квалифицируются как тяжкий вред здоровью (Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека п.6.1.10 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 за №194н). «Множественные ушибы мягких тканей лица», параорбитальная гематома справа не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека п.9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 за №194н). Имеются не менее восьми точек приложения силы. Маловероятно получение телесных повреждений в области груди при падении. Диагноз – сотрясение головного мозга не подтверждается объективными клиническими данными и при оценке тяжести вреда здоровья экспертом не учитывается. (том 3 л.д. 1-2)

Заключением дополнительной судебно-медицинской экспертизы № 12-28 от 26 февраля 2024 года, согласно которому скудное описание морфологической картины телесных повреждений Потерпевший №1 не позволяет высказаться об одномоментности и последовательности причинения телесных повреждений. Телесные повреждения причинены действиями твердых тупых предметов, какими могли быть кулаки, ноги, обутые в обувь. В момент нанесения телесных повреждений взаиморасположение Потерпевший №1 и нападавшего менялось. В медицинской документации на имя Потерпевший №1 нет указаний на наличие алкогольного опьянения. (том 3 л.д. 10-11)

Доказательствами по двум преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а именно:

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым проходит службу в МО МВД России «Ржевский» в должности старшего инспектора по административному надзору. 19 октября 2018 года приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, осужден по ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 161, по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и ему было назначено наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев условно с испытательным сроком на 3 года. По данному приговору на ФИО3, были возложены следующие обязанности: проходить регистрацию с периодичностью 2 раза в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в день определенный данным органом, не менять места жительства без его уведомления в течение всего испытательного срока, определенного судом, не уходить из дома с 21 часа 00 минут, до 06 часов 00 минут следующих суток. 24 мая 2019 года приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, был осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО3, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания, назначенного приговором Ржевского городского суда Тверской области от 19 октября 2018 года в редакции постановления Ржевского городского суда Тверской области от 03 апреля 2019 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Приговор Ржевского городского суда Тверской области от 24 мая 2019 года обжалован в Тверской областной суд и изменен, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии. ФИО3 освободился по отбытию срока наказания 29 ноября 2021 года. 22 декабря 2021 года Решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении ФИО3, установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: 1. Запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 2. Обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; 3. Запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 26 января 2022 года в МО МВД России «Ржевский» в отношении ФИО3, заведено дело административного надзора, в тот же день он ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом ФИО3, под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он также под роспись предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 26 января 2022 года ФИО3, обратился в МО МВД России «Ржевский» с просьбой проживать по адресу: 

<

адрес>, которая была удовлетворена. В связи с чем, с 26 января 2022 года за ФИО3 осуществлялся административный надзор по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 19 августа 2022 года ФИО3 был дважды привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов в сумме 1000 рублей по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за каждое совершенное административное правонарушение за несоблюдение им 10 августа 2022 года, 19 августа 2022 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30 августа 2022 года. 12 октября 2022 года Решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 были дополнены установленные ранее решением Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до двух раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 от 06 декабря 2022 года ФИО3 дважды привлечен к административной ответственности, с назначением ему административного наказания в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение установленного ему судом ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 17 ноября 2022 года, а также за повторное несоблюдение им 25 ноября 2022 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 17 декабря 2022 года. 03 февраля 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский», в связи с тем, что ФИО3, вновь нарушал установленные в отношении него ограничения, ФИО3, дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, от 12 октября 2022 года административные ограничения, а именно: увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до трех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 10 марта 2023 года ФИО3 семь раз привлекался к административной ответственности, с назначением ему административных наказаний в виде административного ареста 10 суток, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 17 февраля 2023 года, 16 февраля 2023 года, 18 февраля 2023 года, 27 февраля 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 15 декабря 2022 года, 19 января 2023 года, 16 февраля 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 23 марта 2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 04 апреля 2023 года ФИО3 четыре раза привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, за каждое правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 29 марта 2023 года, 31 марта 2023 года, 01 апреля 2023 года, 02 апреля 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 15 апреля 2023 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 17 мая 2023 года ФИО3 привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 05 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 28 мая 2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 18 мая 2023 года ФИО3 был девять раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 28 марта 2023 года, 14 апреля 2023 года, 26 апреля 2023 года, 29 апреля 2023 года, 11 мая 2023 года, 13 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних лет 20 апреля 2023 года, 04 мая 2023 года, 11 мая 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 29 мая 2023 года. 23 мая 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, 12 октября 2022 года, 03 февраля 2023 года административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до четырех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 27 июня 2023 года ФИО3 был восемь раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 30 марта 2023 года, 05 апреля 2023 года, 18 апреля 2023 года, 19 апреля 2023 года, 20 апреля 2023 года, 25 апреля 2023 года, 10 мая 2023 года, 08 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08 июля 2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 28 июля 2023 года ФИО3 был шесть раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 14 июня 2023 года, 23 июня 2023 года, 26 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 08 июня 2023 года, 15 июня 2023 года, 01 июня 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 08 августа 2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 07 ноября 2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 12 августа 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 18 ноября 2023 года. 

16 ноября 2023 года решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года, 12 октября 2022 года, 03 февраля 2023 года, 23 мая 2023 года административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 

ФИО3, будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение и повторное нарушение установленных ему судом административных ограничений, вновь действуя умышленно, с целью уклонения от установленного ему административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения, с 20 часов 30 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, самовольно после 20 часов 30 минут 04 декабря 2023 года отсутствовал по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и управлял автомобилем «Ниссан» государственный регистрационный знак № 25 января 2024 года около 01 часа 15 минут в районе дома №1 по улице Краностроителей города Ржева Тверской области. ФИО3, управляя автомобилем «Ниссан» государственный регистрационный знак №, не имел права управления указанным автомобилем, поскольку не имел водительского удостоверения, был остановлен сотрудником ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ржевский» МО МВД России «Ржевский» 25 января 2024 года около 01 часа 15 минут в районе дома №1 по улице Краностроителей города Ржева Тверской области, где ФИО3 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым совершил невыполнение водителем, не имеющем права управления транспортным средства, требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего был задержан и в последствии 25 января 2024 года на него был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. По постановлению по делу об административном правонарушении от 25 января 2024 года за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ ФИО3, было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Таким образом, ФИО3, умышленно совершил невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имеющим права управления транспортным средством, и нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 20 часа 30 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с административным правонарушением по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть ФИО3 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. В связи с указанным в действиях ФИО3 были усмотрены признаки преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, о чем и был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления.

04.12.2023 на ФИО3 был составлен протокол № от 04.12.2023 года за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, поскольку 04.12.2023 года в 23 часа 30 минут ФИО3 в кафе «Империя», расположенное по адресу: 

<

...> совершил мелкое хулиганство, а именно: находясь в состоянии опьянения в общественном месте, выражался нецензурной бранью в адрес посетителей и персонала кафе, мешал отдыху посетителей, нарушал режим работы заведения. На неоднократные замечания прекратить противоправные действия не реагировал, которое сопряжено с неисполнением возложенных на него ограничений (запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 20 часов 30 минут до 06 часов 00 минут если это не связано с его трудовой деятельностью). Совершая на протяжении длительного времени нарушения, установленного ему административного надзора, ФИО3, понимал, что за это может быть привлечен к ответственности как административной, так и уголовной. В связи с неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в действиях ФИО3 были усмотрены признаки преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. (том 1 л.д. 92-94, том 3 л.д. 97-104)

Копией справки № в отношении ФИО3, в которой указано, что последний находился в местах лишения свободы с 24 мая 2019 по 29 ноября 2021 года, освобожден по отбытию срока наказания. (том 1 л.д. 19-20)

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого уставлены административные ограничения от 26 января 2022 года в отношении ФИО3 (том 1 л.д. 32-33, том 3 л.д. 23).

Копией заявления от 26 января 2021 года, где ФИО3 ходатайствует о разрешении проживания по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 37, том 3 л.д. 28)

Копией регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО3 (том 1 л.д. 25)

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 22 декабря 2021 года в отношении ФИО3, установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: 1. Запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 2. Обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; 3. Запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. (том 1 л.д. 21-23, том 3 л.д. 20-22)

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 12 октября 2022 года ФИО3 дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до двух раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел. (том 1 л.д. 38-39, том 3 л.д. 32-33)

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 03 февраля 2023 года ФИО3 дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно: увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до трех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел. (том 1 л.д. 41-45, том 3 л.д. 36-38).

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 23 мая 2023 года ФИО3 дополнены ранее установленные административные ограничения, а именно, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, до четырех раз в месяц в дни, установленные органом внутренних дел, а также изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. (том 1 л.д. 49-51, том 3 л.д. 42-44)

Решением Ржевского городского суда Тверской области 16 ноября 2023 года ФИО3 дополнены ранее установленные административные ограничения, ограничением в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 20 часов 30 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. (том 3 л.д. 47-49)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 19 августа 2022 года ФИО3 был дважды привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов в сумме 1000 рублей по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за каждое совершенное административное правонарушение за несоблюдение им 10 августа 2022 года, 19 августа 2022 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30 августа 2022 года. (том 3 л.д. 70-71, 72-73)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 от 06 декабря 2022 года ФИО3 дважды привлечен к административной ответственности, с назначением ему административного наказания в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение установленного ему судом ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 17 ноября 2022 года, а также за повторное несоблюдение им 25 ноября 2022 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 17 декабря 2022 года. (том 3 л.д. 68, 69)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 10 марта 2023 года ФИО3 семь раз привлекался к административной ответственности, с назначением ему административных наказаний в виде административного ареста 10 суток, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 17 февраля 2023 года, 16 февраля 2023 года, 18 февраля 2023 года, 27 февраля 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 15 декабря 2022 года, 19 января 2023 года, 16 февраля 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 23 марта 2023 года. (том 1 л.д. 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 04 апреля 2023 года ФИО3 четыре раза привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, за каждое правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 29 марта 2023 года, 31 марта 2023 года, 01 апреля 2023 года, 02 апреля 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 15 апреля 2023 года. (том 1 л.д. 198-200, 201-203, 204-206, 207-209)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 17 мая 2023 года ФИО3 привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 05 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 28 мая 2023 года. (том 1 л.д. 210-211)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 18 мая 2023 года ФИО3 был девять раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 28 марта 2023 года, 14 апреля 2023 года, 26 апреля 2023 года, 29 апреля 2023 года, 11 мая 2023 года, 13 мая 2023 года, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в орган внутренних лет 20 апреля 2023 года, 04 мая 2023 года, 11 мая 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 29 мая 2023 года. (том 1 л.д. 212-215, 216-219, 220-223, 224-227, 228-231, 232-235, 236-239, 240-243, 244-247)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 27 июня 2023 года ФИО3 был восемь раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 30 марта 2023 года, 05 апреля 2023 года, 18 апреля 2023 года, 19 апреля 2023 года, 20 апреля 2023 года, 25 апреля 2023 года, 10 мая 2023 года, 08 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08 июля 2023 года. (том 2 л.д. 1-4, 5-8, 9-12, 13-16, 17-20, 21-24, 25-28, 29-32)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 28 июля 2023 года ФИО3 был шесть раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 14 июня 2023 года, 23 июня 2023 года, 26 июня 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно, за неявку на регистрацию в орган внутренних дел 08 июня 2023 года, 15 июня 2023 года, 01 июня 2023 года. Постановления суда вступили в законную силу 08 августа 2023 года. (том 2 л.д. 33-35, 36-39, 40-43, 44-47, 48-50, том 3 л.д. 74-75)

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 07 ноября 2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 12 августа 2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 18 ноября 2023 года. (том 1 л.д. 194-197).

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (то есть по факту неоднократного нарушения административного надзора, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в МО МВД России «Ржевский» в должности старшего участкового уполномоченного полиции. Среди лиц, за которыми установлен административный надзор, находится ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 19.10.2018 приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, был осужден по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 6 месяцев. Затем назначенное наказание ему было заменено на условное с испытательным сроком на 3 года. Также 24.05.2019 приговором Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, был осужден по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком 03 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Приговор Ржевского городского суда Тверской области от 24.05.2019 года обжалован в Тверской областной суд. Апелляционным определением Тверского областного суда от 06.08.2019 года приговор Ржевского городского суда Тверской области от 24.05.2019 года изменен в сторону смягчения наказания, то есть ФИО3, было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Отбывал ФИО3 наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Тверской области. Освободился он 29.11.2021 года по отбытию срока наказания. После освобождения из мест лишения свободы он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, также он был предупрежден об уголовной ответственности на основании ст. 314.1 УК РФ, в случае неприбытия без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, либо за самовольное оставление им места жительства или пребывания, а также за уклонение от административного надзора. Впоследствии ФИО3, явился в ОВД по месту жительства для постановки на учет. Установленный 22.12.2021 в отношении ФИО3, административный надзор Решением Ржевского городского суда Тверской области сроком на три года имел следующие в отношении него административные ограничения: 1. Запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 2. Обязательная явка один раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; 3. Запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства(пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. 26.01.2022 начальником полиции утверждено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО3 В последствии ФИО3, 26.01.2022 был предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Также ФИО3 написал заявление о разрешении ему месте проживания по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживал вместе с матерью и сестрой. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 19.08.2022 года ФИО3 был дважды привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов в сумме 1000 рублей по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за каждое совершенное административное правонарушение за несоблюдение им 10.08.2022 г., 19.08.2022 г., установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30.08.2022 года. 12.10.2022 года Решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский» ФИО3, были дополнены установленные ранее административные ограничения, а именно: он был обязан являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, в дни, установленные органом внутренних дел. 05.12.2022 года ФИО3 был ознакомлен под подпись с графиком явки на регистрацию в ОВД ему были разъяснены его права и обязанности как лица, состоящего под административным надзором указанные в ст. 10, ст. 11 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же он был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором, а так же об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление им своего места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение им административного ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. За время нахождения ФИО3, под административным надзором он неоднократно доставлялся сотрудниками полиции в МО МВД России «Ржевский» для составления административных протоколов по статье 19.24 КоАП РФ. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 от 06.12.2022 года ФИО3 дважды привлечен к административной ответственности, с назначением ему административного наказания в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное нарушение установленного ему судом ограничения, а именно за неявку на регистрацию в ОВД 17.11.2022 г., а также за повторное несоблюдение им 25.11.2022 г. установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 17.12.2022. 03.02.2023 решением Ржевского городского суда Тверской области по ходатайству МО МВД России «Ржевский», в связи с тем, что ФИО3, вновь нарушал установленные в отношении него ограничения, ему были дополнены ранее установленные ограничения, а именно: он был обязан являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни, установленные органом внутренних дел, для регистрации. После чего 24.02.2023 года ФИО3, был ознакомлен под подпись с графиком явки на регистрацию в ОВД и был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ему ограничений. Так, в течении года он неоднократно совершал нарушения установленных ограничений, за что был привлечен по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. Затем, за новые нарушения был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Тот факт, что ФИО3, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему ограничений, не останавливал его от дальнейшего их несоблюдения. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 10.03.2023 года ФИО3 семь раз привлекался к административной ответственности, с назначением ему административных наказаний в виде административного ареста 10 суток, за каждое совершенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 17.02.2023 г., 16.02.2023 г., и 18.02.2023 г., и 27.02.2023 г., установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в ОВД 15.12.2022, 19.01.2023 и 16.02.2023, постановления суда вступили в законную силу 23.03.2023. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 48 Тверской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 04.04.2023 ФИО3 4 раза привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, за каждое правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 29.03.2023 г., 31.03.2023 г., 01.04.2023 г., 02.04.2023 г., установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 15.04.2023. Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 17.05.2023 ФИО3 привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 05.05.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановление суда вступило в законную силу 28.05.2023. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 18.05.2023 ФИО3 был 9 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 28.03.2023,14.04.2023, 26.04.2023, 29.04.2023, 11.05.2023, 13.05.2023, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в ОВД 20.04.2023, 04.05.2023 и 11.05.2023, постановления суда вступили в законную силу 29.05.2023. 23.05.2023 Решением Ржевского городского суда Тверской области ФИО3, по ходатайству МО МВД России «Ржевский» увеличено количество явок для регистрации в ОВД по месту жительства, до четырех раз в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел, а также ему изменено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица, заменено на ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 50 Тверской области исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 27.06.2023 года ФИО3 был 8 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 30.03.2023 г., 05.04.2023 г., 18.04.2023 г., 19.04.2023 г., 20.04.2023 г., 25.04.2023 г., 10.05.2023 г., 08.06.2023 г., установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08.07.2023. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 28.07.2023 ФИО3 был 6 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, за каждое административное правонарушение по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное несоблюдение им 14.06.2023 г., 23.06.2023 г., 26.06.2023 г., установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, а также за повторное нарушение установленного ФИО3, судом административного ограничения, а именно за неявку на регистрацию в ОВД 08.06.2023 г., 15.06.2023 г., и 01.06.2023 г. Постановления суда вступили в законную силу 08.08.2023. 18.07.2023 ФИО3 под подпись был ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОВД и были разъяснены его права и обязанности как лица, состоящего под административным надзором указанные в ст. 10, ст. 11 ФЗ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же ФИО3, в очередной раз был предупрежден об административной ответственности предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных административным надзором, а так же об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление им своего места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение им административного ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. За время нахождения ФИО3, под административным надзором он многократно доставлялся сотрудниками полиции в МО МВД России «Ржевский» для составления административных протоколов по статье 19.24 КоАП РФ. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 04.04.2023 года ФИО3, был четыре раза привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им 29.03.2023 г., 31.03.2023 г., 01.04.2023 года, 02.04.2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 15.04.2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 17.05.2023 года ФИО3, был 1 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им 05.05.2023 года установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30.05.2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 18.05.2023 года ФИО3, был 9 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им 14.04.2023г, 29.04.2023 г, 26.04.2023г, 20.04.2023г, 04.05.2023г, 11.05.2023г, 11.05.2023г, 13.05.2023г установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 30.05.2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 27.06.2023 года ФИО3, был 8 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им 08.06.2023 года, 16.05.2023 г, 25.04.2023г, 20.04.2023г, 19.04.2023г, 18.04.2023г, 05.04.2023г, 30.03.2023г установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08.07.2023 года. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 47 Тверской области от 28.07.2023 года ФИО3, был 7 раз привлечен к административной ответственности с назначением ему административных наказаний в виде административных штрафов по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им 26.06.2023 года, 23.06.2023 г, 15.06.2023г, 14.06.2023г, 08.06.2023г, 01.06.2023г, установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Постановления суда вступили в законную силу 08.08.2023 года. 04.12.2023 года на ФИО3 был составлен протокол № от 04.12.2023 года за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ поскольку 04.12.2023 года в 23 часа 30 минут ФИО3 в кафе «Империя», расположенное по адресу: 

<

...> совершил мелкое хулиганство, а именно: находясь в состоянии опьянения в общественном месте, выражался нецензурной бранью в адрес посетителей и персонала кафе, мешал отдыху посетителей, нарушал режим работы заведения. На неоднократные замечания прекратить противоправные действия не реагировал, которое сопряжено с неисполнением возложенных на него ограничений (запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 20 часов 30 минут до 06 часов 00 минут если это не связано с его трудовой деятельностью). Совершая на протяжении длительного времени нарушения, установленного ему административного надзора, ФИО3, понимал, что за это может быть привлечен к ответственности как административной, так и уголовной. Для ознакомления ему были предоставлены копии административного материала: копия постановления № от 04 декабря 2023 года, копия протокола об административном правонарушении ТВР № от 04 декабря 2023 года, копия телефонного сообщения КУСП № от 04 декабря 2023 года. 04 декабря 2023 года в 23 часа 00 минут в дежурную часть МО МВД России «Ржевский» поступило телефонное сообщение о том, что в кафе «Империя» неизвестный человек оскорбляет других людей. Он незамедлительно выехал на место, чтобы установить и зафиксировать обстоятельства произошедших событий. Кафе «Империя» расположено по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Валентина Степанченко, дом №31. До кафе добрался быстро, поскольку в распоряжении имелся служебный транспорт. На момент его прибытия в кафе «Империя», внутри находился молодой человек. Личность была установлена, им являлся ФИО3 Посетители и работники кафе указывали на ФИО3, как на человека, который будучи в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (то есть в кафе) выражался нецензурной бранью в адрес посетителей кафе и работников кафе, мешал отдыху посетителей, своим поведением нарушал нормальный режим работы в кафе. На замечания перестать вести себя неподобающим образом, ФИО3 не реагировал, по этой причине пришлось вызвать сотрудников полиции. Визуально ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно, от него пахло алкоголем, в целом поведение было возбужденным. ФИО3 не отрицал факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения, не отрицал факт того, что своим поведением нарушал общественный порядок в кафе «Империя», а именно, выражался нецензурной бранью в адрес посетителей кафе и работников кафе, мешал отдыху посетителей, на замечания не реагировал. В связи с указанным в действиях ФИО3 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.20.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а ровно унижение или повреждение чужого имущества». Прибыв в МО МВД России «Ржевский», на ФИО3 он составил административный протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с внесением указанных обстоятельств совершенного ФИО3 административного правонарушения. В протоколе была запись о том, что рассмотрение административного материала состоится на следующий день, то есть 05 декабря 2023 года по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Советская площадь, дом №12. ФИО3 был ознакомлен с данным протоколом, замечаний к протоколу и записям, которые были внесены, у него не было. Тот собственноручно расписался в протоколе. Сбор административного материала заняло небольшой промежуток времени, и по возвращению в МО МВД России «Ржевский» на месте находился заместитель начальника полиции по (ООП) Свидетель №7 Им было принято решение рассмотреть административный материал на ФИО3 незамедлительно. Поскольку ФИО3 находился в МО МВД России «Ржевский», не возражал о рассмотрении административного материала в незамедлительном порядке, указанный материал был рассмотрен Свидетель №7 Им же вынесено постановление о признании ФИО3 виновным по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа 510 рублей. В виду быстрого сбора административного материала, данный материал был рассмотрено Свидетель №7 до 23 часов 59 минут 04 декабря 2023 года. Постановление о привлечении к административной ответственности ФИО3 не обжаловал, оно вступило в законную силу 14 декабря 2023 года. Поскольку над ФИО3 установлен административный надзор. Тот неоднократно привлекался к административной отвесности за нарушение административного надзора. Поэтому, в связи с неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в действиях ФИО3 усматривались признаки преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, о чем был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. (том 1 л.д. 97-101)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым для ознакомления ему были предоставлены копии административного материала: копия постановления № от 04 декабря 2023 года, копия протокола об административном правонарушении ТВР № от 04 декабря 2023 года, копия телефонного сообщения КУСП № от 04 декабря 2023 года. 04 декабря 2023 года в 23 часа 00 минут в дежурную часть МО МВД России «Ржевский» поступило телефонное сообщение о том, что в кафе «Империя» по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Валентина Степанченко, дом №31 неизвестный человек оскорбляет других людей. Сбором материала занимался старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» Свидетель №5 Согласно собранному материалу проверки установлено, что молодым человеком оказался ФИО3 который 04 декабря 2023 года около 23 часов 30 минут (время указано до момента поступления собранного материала в МО МВД России «Ржевский») находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (то есть в кафе) выражался нецензурной бранью в адрес посетителей кафе и работников кафе, мешал отдыху посетителей, своим поведением нарушал нормальный режим работы в кафе. ФИО3 не отрицал факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения, не отрицал факт того, что своим поведением нарушал общественный порядок в кафе «Империя», а именно, выражался нецензурной бранью в адрес посетителей кафе и работников кафе, мешал отдыху посетителей, на замечания не реагировал. В действиях ФИО3 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.20.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а ровно унижение или повреждение чужого имущества». В МО МВД России «Ржевский» на ФИО3 был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с внесением указанных обстоятельств совершенного ФИО3 административного правонарушения. В протоколе была запись о том, что рассмотрение административного материала состоится на следующий день, то есть 05 декабря 2023 года по адресу: Тверская область, город Ржев, улица Советская площадь, дом №12. В протоколе имелась подпись ФИО3 и сведения о том, что тот согласен со сведениями, внесенными в протокол. Поскольку старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» Свидетель №5 незамедлительно ему был передан административный материал на ФИО3 на рассмотрение, на месте в МО МВД России «Ржевский» находился ФИО3, тот не возражал о рассмотрении административного материала незамедлительно, 04 декабря 2023 года им был рассмотрен данный материал. Административный материал рассматривался в присутствии ФИО3 Им было вынесено постановление о признании ФИО3 виновным по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа 510 рублей. В виду быстрого сбора административного материала, данный материал был рассмотрен до 23 часов 59 минут 04 декабря 2023 года. ФИО3 был ознакомлен с данным постановлением, о чем расписался собственноручно. Ему была вручена копия данного постановления. Постановление о привлечении к административной ответственности ФИО3 не обжаловал, оно вступило в законную силу 14 декабря 2023 года. (том 3 л.д. 93-96)

Показаниями допрошенной в судебном заседании матери подсудимого - свидетеля Свидетель №2 которая несмотря на положительную характеристику сына, самостоятельность в поведении, неофициальное трудоустройство и оказание поддержки и помощи ей и своим сестрам, подтвердила факты неоднократного нарушения сыном установленных ограничений административного надзора.

Копией постановления № от 04 декабря 2023 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. (том 1 л.д. 55)

Копией протокола об административном правонарушении № от 04 декабря 2023 года, составленного на ФИО3 по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. (том 1 л.д. 54)

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (то есть по факту неоднократного нарушения административного надзора, сопряженного с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности инспектора ОГИБДД МО МВД России «Ржевский». 25 января 2024 года находился на службе, осуществлял надзор за движением транспортных средств. В ночное время 25 января 2024 года находился на автодороге около дома №1 по улице Краностроителей города Ржева Тверской области. С целью проверки документов был остановлен автомобиль «Ниссан» государственный регистрационный знак № двигавшийся по автодороги в районе указанного дома. За рулем этого автомобиля находился молодой человек – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Впоследствии личность была удостоверена документально. Он представился ФИО3, показал служебное удостоверения и попросил предоставить документы на автомобиль и водительское удостоверение. ФИО3 не смог предоставить водительского удостоверения, установлено было по базе ФИС ГИБДД-М, что ФИО3 не имеет водительского удостоверения. В ходе общения с ФИО3 визуально сложилось впечатление о том, что данный гражданин находится в состоянии опьянения. Таковыми признаками являлись запах алкоголя изо рта, нарушение речи. На месте было осуществлено освидетельствование на состояние опьянение с помощью алкотектора, у ФИО3 установлено опьянение 0,66 мг/л. С результатом освидетельствования ФИО3 был не согласен. Отрицал факт употребления алкоголя. На предложение пройти освидетельствование на состояние опьянение в медицинской организации ФИО3 отказался, что было внесено в административные документы. В связи с указанным в действиях ФИО3 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. Собранные административные материалы в отношении ФИО3 были направлены мировому судье на рассмотрение. (том 3 л.д. 105-108)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 Тверской области от 25 января 2024 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. Постановление суда вступило в законную силу 05 февраля 2024 года. (том 3 л.д. 50-51)

Копией протокола об административном правонарушения № от 25 января 2024 года, составленного в отношении ФИО3 по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. (том 3 л.д. 54)

Копией протокола об отстранении от управления транспортным средством № от 25 января 2024 года, составленного в отношении ФИО3 по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. (том 3 л.д. 55)

Копией акта № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25 января 2024 года, согласно которому ФИО3 отказался от его прохождения. (том 3 л.д. 57), копией чека алкотектора, являющегося приложением к акту. (том 3 л.д. 56).

Копией протокола № о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения от 25 января 2024 года, согласно которому ФИО3 отказался от его прохождения. (том 3 л.д. 58)

Копией справки от 25 января 2024 года о том, что ФИО3 не имеет водительского удостоверения. (том 3 л.д. 59)

Суд дает оценку показаниям свидетеля Свидетель №2 в качестве доказательств виновности подсудимого по обстоятельствам допущенных нарушений административного надзора, в остальной части они фактически направлены не на установление причастности ФИО3 к инкриминируемым преступлениям, а характеризуют его личность в целом, которые одновременно с этим, суд также учитывает. 

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, и не находит оснований подвергать их сомнению.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Показания потерпевших и свидетелей обвинения последовательны, согласуются между собой и подтверждаются письменными и вещественными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей обвинения у суда не имеется. Поводов для оговора подсудимого потерпевшими, кем-либо из свидетелей обвинения стороной защиты не указано и судом не установлено.

С учётом изложенного, суд признаёт приведённые в приговоре показания потерпевших и свидетелей, в целом, достоверными и правдивыми.

Показания подсудимого, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, полностью согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, иными исследованными доказательствами. Каких-либо доказательств оказанного при этом на подсудимого давления и самооговора не имеется.

Давая оценку экспертным заключениям, положенным в основу приговора, суд находит их полными и мотивированными. Приведённые в приговоре выводы экспертов сформулированы на основании исследований, произведённых высококвалифицированными специалистами, имеющими значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в своих заключениях. Выводы экспертов не находятся за пределами их специальных познаний и не противоречат установленным в ходе судебного разбирательства фактам. Возражений против выводов экспертов сторонами суду не представлено. 

Приведенные в приговоре и исследованные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях.

Давая юридическую квалификацию содеянного подсудимым, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, анализа доказательств, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном разбирательстве.

Действия подсудимого ФИО3 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья; по ч. 1 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и его семьи, а также смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО3 регистрации на территории РФ не имеет, фактически проживает в 

<

адрес> у своей матери, которая оказывает помощь в его содержании, холост, детей и иждивенцев не имеет, военнообязанный, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется нейтрально, жалобы на поведение по месту жительства не поступали, на учетах врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, к административной ответственности за совершение административных правонарушений, помимо указанных в обвинении, не привлекался, имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте, наличие хронических заболеваний и травм отрицает, жалоб на состояние здоровья не имеет.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3, согласно ст. 15 УК РФ, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, а также тяжкое преступление.

Согласно заключения комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 25 марта 2024 года № 631, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО3 обнаруживает 

<

данные изъяты> Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО3 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностический способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемых ему деяний, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3, не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, с опасностью для себя и других лиц, в принудительном лечении он не нуждается. Имеющееся у ФИО3 психические недостатки затрудняют для него возможность самостоятельно осуществлять его право на защиту. (том 3 л.д. 113-114).

Основываясь на материалах дела, касающихся личности ФИО3 и обстоятельств совершения им преступлений, а также исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает необходимым в отношении инкриминированных ему деяний признать ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении подробных обстоятельств произошедшего, причин и мотивов своих действий, также по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 111 УК РФ в отношении Потерпевший №1, – явку с повинной, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 112 УК РФ в отношении Потерпевший №2, в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ – аморальное поведение потерпевшего, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, пристававшего к посетителям кафе и к прохожим на улице, и самого оценившего свое поведение как неправильное.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном по всем вменяемым преступлениям, молодой возраст, состояние здоровья, наличие неофициального трудоустройства, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 112 УК РФ в отношении Потерпевший №2, - отсутствие претензий у потерпевшего Потерпевший №2, не желающего назначения какого-либо наказания подсудимому, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 111 УК РФ в отношении Потерпевший №1, - частичное признание заявленного потерпевшим Потерпевший №1 гражданского иска. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не установлено.

Совершение преступлений в состоянии опьянения, суд не расценивает как обстоятельство, отягчающее наказание, поскольку в ходе предварительного расследования данное обстоятельство отнесено на усмотрение суда, в судебном заседании подсудимый сообщил, что это никак не повлияло на его поступки и поведение, последствия которых он осознавал, и независимо от употребления алкоголя, в сложившихся обстоятельствах он поступил бы также. 

Учитывая в совокупности смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и его семьи, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести и к тяжким преступлениям, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости и требованиями закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае возможно назначение ФИО3 наказания только в виде лишения свободы, и, с учетом изложенного, оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно суд не усматривает, так как не приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд находит, что совершенные ФИО3 деяния не потеряли своей значимости, и, с учетом конкретных обстоятельств дела, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, и приходит к выводу, что оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО3 совершено тяжкое преступление, с учетом конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, относительно преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, данный вопрос судом не обсуждается ввиду отнесения данных преступлений к категории небольшой тяжести.

При назначении ФИО3 наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая, что ФИО3 подлежит назначению наказание, связанное с лишением свободы за умышленные преступления небольшой тяжести и за тяжкое преступление, при отсутствии рецидива преступлений, и, поскольку он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте, отбывание наказания назначается ему в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшим Потерпевший №1 на стадии предварительного расследования, после допроса в качестве потерпевшего, предъявлен гражданский иск о возмещении морального и материального ущерба в размере 480 000 рублей 00 копеек.

В ходе рассмотрения уголовного дела в суде потерпевший участия в судебных заседаниях не принимал, заявленный иск не поддерживал. Дополнений, уточнений и пояснений им не представлено.

Подсудимый ФИО3 и его защитник в судебном заседании признали право потерпевшего на компенсацию, определив ее размер только в сумме 20 000 рублей, однако просили оставить иск без рассмотрения, в связи с неявкой потерпевшего в судебные заседания и отсутствием дополнительных обоснований по характеру и размеру заявленных требований.

Государственный обвинитель гражданский иск Потерпевший №1 поддержал, полагал его подлежащим удовлетворению в заявленном истцом размере и с учетом частичного признания его подсудимым.

Учитывая положения ст.ст. 150, 151, 1064, 1101 ГК РФ, характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также требования разумности, справедливости и обоснованности в части заявленных требований, необходимости подтверждения материальных затрат на лечение и периода фактической нетрудоспособности, отсутствие обозначенной потерпевшем позиции в ходе судебного разбирательства, мнение подсудимого и государственного обвинителя, суд, руководствуясь ст. 250 УПК РФ, заявленный потерпевшим Потерпевший №1 гражданский иск считает необходимым оставить без рассмотрения, с сохранением права на его предъявление в порядке гражданского судопроизводства.

Иные гражданские иски не заявлены.

На стадии предварительного расследования в отношении подсудимого ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в целях исполнения приговора подлежит сохранению до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу на стадии предварительного расследования не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 111, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 112 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №2 – в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, 

- по ч. 1 ст. 111 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №1 – в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев; 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 25 января 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о компенсации морального вреда оставить без рассмотрения, разъяснив право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу – диск с видеозаписью – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т. Ф. Слободская